



平成27年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 倉元製作所

コード番号 5216 URL <http://www.kuramoto.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 鈴木 聡

問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長

(氏名) 柴田 哲

TEL 0228-32-5111

四半期報告書提出予定日 平成27年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第2四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第2四半期	3,156	△7.1	△156	—	△176	—	△211	—
26年12月期第2四半期	3,398	△9.5	△34	—	△91	—	△106	—

(注)包括利益 27年12月期第2四半期 △189百万円 (—%) 26年12月期第2四半期 △94百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
27年12月期第2四半期	△13.12	—
26年12月期第2四半期	△6.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
27年12月期第2四半期	10,085	3,057	30.3	189.43
26年12月期	10,911	3,284	30.1	203.48

(参考)自己資本 27年12月期第2四半期 3,057百万円 26年12月期 3,284百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
26年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年12月期	—	0.00	—	—	—
27年12月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	7,300	7.1	240	—	160	—	240	—	14.87

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年12月期2Q	16,143,170 株	26年12月期	16,143,170 株
② 期末自己株式数	27年12月期2Q	880 株	26年12月期	880 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年12月期2Q	16,142,290 株	26年12月期2Q	16,142,290 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間（平成27年1月1日～平成27年6月30日）におけるわが国経済は、各種政策の効果もあって総じて緩やかな回復基調を持続するものの、産業間、規模間及び生産・販売構造の差異により濃淡がみられました。

このような環境の中、当社グループの〔ガラス基板事業〕は、市場構造や顧客環境の変化が著しく、受注は大きく低迷しました。一方、〔精密研磨布事業〕は、ハードディスクドライブの在庫調整が一段落したこと等により受注が回復しました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、3,156百万円（前年同四半期比7.1%減）に、営業損失は156百万円（前年同四半期は34百万円の営業損失）に、経常損失は176百万円（前年同四半期は91百万円の経常損失）に、四半期純損失は211百万円（前年同四半期は106百万円の四半期純損失）と遺憾ながら赤字に陥りました。

〔ガラス基板事業〕

ガラス基板事業においては、生産基盤の海外シフトや顧客環境の変化により、売上高は1,598百万円（前年同四半期比17.4%減）に、セグメント損失は269百万円（前年同四半期セグメント損失は125百万円）となりました。

〔精密研磨布事業〕

精密研磨布事業は、受注の回復により、売上高は1,461百万円（前年同四半期比7.4%増）に、セグメント利益は202百万円（前年同四半期比28.2%増）となりました。

〔その他事業〕

その他事業は、産業用機械製造販売等ではありますが、売上高は186百万円（前年同四半期比22.1%増）に、セグメント損失は83百万円（前年同四半期セグメント損失は77百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

（資産の部）

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べて825百万円減少し、10,085百万円となりました。

流動資産は、現金及び預金並びに受取手形及び売掛金の減少等から553百万円減少し、3,017百万円に、固定資産は、減価償却費の計上等により272百万円減少し、7,068百万円となりました。

（負債の部）

負債は、借入金の返済等により598百万円減少し、7,028百万円となりました。

（純資産の部）

純資産は、四半期純損失の計上に伴い利益剰余金の欠損が拡大したため、226百万円減少し、3,057百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は775百万円となり、前連結会計年度末に比べ348百万円の減少となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は2百万円（前年同四半期は441百万円の獲得）となりました。これは主に減価償却費を計上したこと及び売上債権が減少したことによるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果得られた資金は87百万円（前年同四半期は88百万円の使用）となりました。これは主に有形固定資産の売却によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は438百万円（前年同四半期は323百万円の使用）となりました。これは主に借入金の返済によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

市場環境の不透明感ではありますが、当社グループでは得意先のニーズを的確に捉え、新たな付加価値のための技術構築に注力するとともにモノづくり力を一層強化し、今後の収益の確保に努めてまいります。

平成27年12月期の通期業績予想については、平成27年2月13日の「平成26年12月期決算短信」にて公表いたしました予想を、現時点で入手可能な数値にあわせて修正しております。詳しくは平成27年8月12日付発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率に変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が36,840千円増加し、利益剰余金が36,840千円減少しております。なお、当第2四半期連結累計期間の営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループは、過年度より抜本的な経営体質の改善及び収益基盤の強化を継続実施しております。当第2四半期連結累計期間においては、受注低迷に伴う稼働率低下等の影響が大きく、営業損失156百万円、経常損失176百万円を計上するに至っておりますが、引き続き収益構造の改善及びキャッシュ・フローの安定化を図っております。その一方で、取引金融機関に対する借入金の返済猶予の状況は継続しており、取引金融機関によって期限の利益の確保が短期にとどまっている状況となっております。これにより、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような状況が存在しております。

そこで、当社グループは当該状況を解消するための対応策として、ますます収益構造及びキャッシュ・フローを安定化すべく経営体質のさらなる改善を推し進めるとともに、それらを反映した事業計画を策定し、これに基づく借入金返済計画について取引金融機関からの同意を得られるよう協議しております。その結果、全ての金融機関から返済計画に対する一定の同意が得られております。

以上を踏まえ、収益構造及びキャッシュ・フローの安定化を推進していることと取引金融機関からの一定の同意が得られていること等を総合的に勘案した結果、継続企業の前提に関する重要な不確実性は認められないと判断しております。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,134,086	785,362
受取手形及び売掛金	1,646,134	1,474,370
商品及び製品	111,332	112,290
仕掛品	242,854	241,170
原材料及び貯蔵品	213,580	234,877
繰延税金資産	168,278	104,545
その他	54,833	64,980
貸倒引当金	△476	△511
流動資産合計	3,570,623	3,017,086
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,077,268	2,007,102
機械装置及び運搬具(純額)	1,165,288	1,080,158
土地	3,458,305	3,394,482
その他(純額)	104,420	106,634
有形固定資産合計	6,805,282	6,588,378
無形固定資産	76,115	74,496
投資その他の資産	459,559	405,944
固定資産合計	7,340,957	7,068,820
資産合計	10,911,581	10,085,906
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	568,807	494,281
短期借入金	4,209,214	4,088,713
1年内返済予定の長期借入金	298,464	185,424
未払金	637,660	521,504
未払法人税等	69,721	55,573
営業外支払手形	23,744	26,440
その他	77,301	129,682
流動負債合計	5,884,914	5,501,619
固定負債		
長期借入金	1,435,285	1,250,274
繰延税金負債	93,352	71,532
役員退職慰労引当金	103,632	104,947
退職給付に係る負債	57,061	67,085
その他	52,711	32,609
固定負債合計	1,742,042	1,526,449
負債合計	7,626,956	7,028,069

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,885,734	4,885,734
資本剰余金	6,335,992	6,335,992
利益剰余金	△8,109,982	△8,358,627
自己株式	△411	△411
株主資本合計	3,111,334	2,862,688
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	151,529	153,877
退職給付に係る調整累計額	21,761	41,270
その他の包括利益累計額合計	173,290	195,147
純資産合計	3,284,624	3,057,836
負債純資産合計	10,911,581	10,085,906

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年6月30日)
売上高	3,398,600	3,156,196
売上原価	2,845,043	2,765,486
売上総利益	553,557	390,709
販売費及び一般管理費	587,939	547,500
営業損失(△)	△34,382	△156,790
営業外収益		
受取利息	772	715
不動産賃貸料	6,863	8,795
補助金収入	18,419	32,344
その他	6,777	19,264
営業外収益合計	32,833	61,120
営業外費用		
支払利息	78,226	73,461
その他	11,656	7,419
営業外費用合計	89,882	80,881
経常損失(△)	△91,431	△176,550
特別利益		
固定資産売却益	14,486	70,263
特別利益合計	14,486	70,263
特別損失		
固定資産除却損	449	3,043
特別損失合計	449	3,043
税金等調整前四半期純損失(△)	△77,394	△109,330
法人税、住民税及び事業税	31,002	40,708
法人税等調整額	△2,324	61,765
法人税等合計	28,677	102,474
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△106,072	△211,804
四半期純損失(△)	△106,072	△211,804

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△106,072	△211,804
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,553	2,348
退職給付に係る調整額	—	19,509
その他の包括利益合計	11,553	21,857
四半期包括利益	△94,519	△189,947
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△94,519	△189,947

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△77,394	△109,330
減価償却費	274,861	244,518
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△10,759	—
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	1,315	1,315
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△93	35
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	△19,034
受取利息及び受取配当金	△801	△774
支払利息	78,226	73,461
為替差損益(△は益)	0	△0
有形固定資産売却損益(△は益)	△14,486	△70,263
固定資産除却損	449	3,043
補助金収入	△18,419	△32,344
売上債権の増減額(△は増加)	433,810	171,763
たな卸資産の増減額(△は増加)	46,402	△20,572
仕入債務の増減額(△は減少)	△124,273	△74,526
未払又は未収消費税等の増減額	△36,459	△46,293
その他の資産の増減額(△は増加)	△14,350	7,186
その他の負債の増減額(△は減少)	△28,949	△15,492
その他	△1,044	△13,695
小計	508,034	98,995
利息及び配当金の受取額	821	792
利息の支払額	△81,092	△76,360
補助金の受取額	18,419	34,344
法人税等の支払額	△14,504	△55,600
法人税等の還付額	10,251	96
営業活動によるキャッシュ・フロー	441,929	2,269
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△91,994	△94,093
有形固定資産の売却による収入	14,486	135,048
投資有価証券の取得による支出	△20,830	△644
子会社設立による支出	—	△20,000
投資事業組合からの分配による収入	8,600	6,850
保険積立金の解約による収入	—	59,820
貸付けによる支出	—	△1,375
貸付金の回収による収入	149	277
その他	1,163	1,345
投資活動によるキャッシュ・フロー	△88,425	87,229

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の返済による支出	△115,542	△120,501
長期借入金の返済による支出	△189,145	△298,051
リース債務の返済による支出	△4,789	△5,170
割賦債務の返済による支出	△14,084	△14,501
財務活動によるキャッシュ・フロー	△323,561	△438,223
現金及び現金同等物に係る換算差額	△0	0
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	29,940	△348,724
現金及び現金同等物の期首残高	1,183,564	1,124,086
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,213,505	775,362

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ガラス基板	精密研磨布	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,934,637	1,322,961	3,257,598	141,002	3,398,600	—	3,398,600
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	37,945	37,945	11,769	49,714	△49,714	—
計	1,934,637	1,360,906	3,295,543	152,771	3,448,315	△49,714	3,398,600
セグメント利益又は損 失(△)	△125,890	158,077	32,187	△77,198	△45,010	10,628	△34,382

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業用機械事業等でありま
す。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額10,628千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成27年1月1日至平成27年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ガラス基板	精密研磨布	計				
売上高							
外部顧客への売上高	1,598,192	1,431,327	3,029,520	126,676	3,156,196	—	3,156,196
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	30,591	30,591	59,855	90,446	△90,446	—
計	1,598,192	1,461,919	3,060,111	186,531	3,246,643	△90,446	3,156,196
セグメント利益又は損 失(△)	△269,542	202,692	△66,849	△83,561	△150,411	△6,378	△156,790

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業用機械事業等でありま
す。

2. セグメント利益又は損失(△)の調整額△6,378千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。